
 

bonus.ch: conteggi dei premi malattia 2016, la fattura rischia di essere decisamente più cara rispetto a 

quanto annunciato! 

Gli assicurati hanno ricevuto - o stanno per ricevere - il conteggio con il nuovo premio malattia per il 2016. Rispetto 

all'aumento del 4% annunciato dall'OFSP, che tiene conto unicamente di una determinata tipologia di assicurato, c'è 

purtroppo da aspettarsi qualche sorpresa. Ad accumulare più aumenti, in ragione della diversità di fasce d'età e 

franchigie, saranno le famiglie. 

La Svizzera intera ha ricevuto un mese fa la notizia di un aumento dei premi malattia dell'ordine del 4% per il 

prossimo anno. Invece, sugli oltre 210'000 premi che si pagheranno nel 2016, il 70% oltrepasserà questa soglia. Per 

il 30% dei premi, il rialzo arriverà persino oltre l'8%. Non mancheranno poi i picchi per alcuni assicurati: la variazione 

prevista si attesta tra il -25% e il +40%! 

Analisi dei premi per profilo 

Una constatazione che ha spinto il portale di comparazione bonus.ch a effettuare uno studio sulle differenze tra i 

premi più cari e i premi più convenienti e sulle conseguenti possibilità di risparmio per gli assicurati. Per semplificare 

l'analisi, i risultati che rappresentano le differenze di premio per l'insieme dei cantoni sono proposti considerando tre 

diversi profili: una famiglia, una coppia di pensionati e una studentessa. 

AG-Argovia 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Argovia con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1330.9 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 745.6 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 7023.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3511.8 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 289.8 

Il più alto Wincare STANDARD 485.9 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 172.5 

Il più alto Wincare STANDARD 334.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Steffisburg KK HAM 219.5 

Il più alto Kolping STANDARD 378.3 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 63.8 

Il più alto indivo STANDARD 132.3 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 289.8 

Il più alto Wincare STANDARD 485.9 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Sanagate TELMED 286.4 

Il più alto Wincare STANDARD 474.3 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Birchmeier KK HAM 272 

Il più alto Kolping STANDARD 436.7 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  
 

 



 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 44% 7023.6 3511.8 

Pensionati 40% 4608 2304 

Studentessa 38% 1976.4 988.2 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  

AI-Appenzello Interno 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Appenzello Interno con il premio più alto, i 

cui componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1069.6 CHF 

al mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 610.2 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 5512.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 2756.4 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 249.5 

Il più alto Wincare STANDARD 391.6 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura STANDARD 138.8 

Il più alto Wincare STANDARD 246.2 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 167 

Il più alto indivo STANDARD 316 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 54.9 

Il più alto indivo STANDARD 115.8 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 249.5 

Il più alto Wincare STANDARD 391.6 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 237.8 

Il più alto Wincare STANDARD 380 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Sumiswalder KK TELMED 223 

Il più alto indivo STANDARD 374.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 43% 5512.8 2756.4 

Pensionati 37% 3411.6 1705.8 

Studentessa 40% 1816.8 908.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

AR-Appenzello Esterno 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Appenzello Esterno con il premio più alto, i 

cui componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1241.2 CHF 

al mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 658.9 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6987.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3493.8 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 266.8 

Il più alto Wincare STANDARD 452.7 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 149.9 

Il più alto Wincare STANDARD 303.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 183.5 

Il più alto indivo STANDARD 357 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 58.7 

Il più alto indivo STANDARD 128.1 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 266.8 

Il più alto Wincare STANDARD 452.7 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 255.2 

Il più alto Wincare STANDARD 441.1 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Sumiswalder KK TELMED 237.9 

Il più alto indivo STANDARD 415.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 47% 6987.6 3493.8 

Pensionati 42% 4461.6 2230.8 

Studentessa 43% 2130 1065 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

BE-Berna 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Berna con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1973.4 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 955.3 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 12217.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 6108.6 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Atupri TELMED 366.4 

Il più alto Kolping STANDARD 693.3 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura PHARMED 227.5 

Il più alto Kolping STANDARD 525.5 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Atupri TELMED 278.1 

Il più alto Kolping STANDARD 588.7 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Supra HAM 83.3 

Il più alto indivo STANDARD 165.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Atupri TELMED 366.4 

Il più alto Kolping STANDARD 693.3 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Atupri TELMED 354.8 

Il più alto Kolping STANDARD 681.7 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Atupri TELMED 336.5 

Il più alto Kolping STANDARD 647.1 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 52% 12217.2 6108.6 

Pensionati 48% 7845.6 3922.8 

Studentessa 48% 3727.2 1863.6 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

BL-Basilea Campagna 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Basilea Campagna con il premio più alto, i 

cui componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1571.1 CHF 

al mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 900.8 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 8043.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4021.8 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 346.9 

Il più alto indivo STANDARD 545 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 206.5 

Il più alto indivo STANDARD 387.6 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Avenir (GM) TELMED 271.1 

Il più alto indivo STANDARD 475 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 76.3 

Il più alto indivo STANDARD 163.5 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 346.9 

Il più alto indivo STANDARD 545 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Avenir (GM) TELMED 338.7 

Il più alto indivo STANDARD 533.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Sumiswalder KK HMO 323.5 

Il più alto indivo STANDARD 533.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 43% 8043.6 4021.8 

Pensionati 36% 4713.6 2356.8 

Studentessa 39% 2518.8 1259.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

BS-Basilea Città 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Basilea Città con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2219 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 1078.9 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 13681.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 6840.6 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Assura PHARMED 402 

Il più alto Kolping STANDARD 768.5 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura PHARMED 254.6 

Il più alto Kolping STANDARD 595.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Avenir (GM) TELMED 329.2 

Il più alto Kolping STANDARD 660.1 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Arcosana TELMED 93.1 

Il più alto indivo STANDARD 195 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Assura PHARMED 402 

Il più alto Kolping STANDARD 768.5 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Assura PHARMED 390.4 

Il più alto Kolping STANDARD 756.9 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Avenir (GM) TELMED 387.6 

Il più alto Kolping STANDARD 718.5 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 51% 13681.2 6840.6 

Pensionati 48% 8796 4398 

Studentessa 46% 3970.8 1985.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

FR-Friburgo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Friburgo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2004.1 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 858.5 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 13747.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 6873.6 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SWICA TELMED 333.7 

Il più alto Kolping STANDARD 705 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 200 

Il più alto Kolping STANDARD 536.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SWICA TELMED 250.9 

Il più alto Kolping STANDARD 599.8 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 73.9 

Il più alto Kolping STANDARD 162.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SWICA TELMED 333.7 

Il più alto Kolping STANDARD 705 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SWICA TELMED 322.1 

Il più alto Kolping STANDARD 693.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

SWICA TELMED 307.4 

Il più alto Kolping STANDARD 658.2 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 57% 13747.2 6873.6 

Pensionati 53% 8911.2 4455.6 

Studentessa 53% 4209.6 2104.8 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

GE-Ginevra 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Ginevra con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2249.9 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 1058 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 14302.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 7151.4 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 398.4 

Il più alto Kolping STANDARD 779 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Supra HAM 251.2 

Il più alto Wincare STANDARD 606.5 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Supra HAM 328.4 

Il più alto Kolping STANDARD 670.1 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Supra HAM 80 

Il più alto Wincare STANDARD 194.3 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 398.4 

Il più alto Kolping STANDARD 779 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Supra HAM 386.8 

Il più alto Kolping STANDARD 767.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Supra HAM 386.8 

Il più alto Kolping STANDARD 728.5 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 53% 14302.8 7151.4 

Pensionati 49% 9134.4 4567.2 

Studentessa 47% 4100.4 2050.2 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

GL-Glarona 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Glarona con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1488.3 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 686.5 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 9621.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4810.8 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 275.9 

Il più alto Wincare STANDARD 544 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 155 

Il più alto Wincare STANDARD 388.7 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 194.9 

Il più alto Wincare STANDARD 419.6 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 60.7 

Il più alto Wincare STANDARD 136 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 275.9 

Il più alto Wincare STANDARD 544 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 264.3 

Il più alto Wincare STANDARD 532.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 253.2 

Il più alto Wincare STANDARD 478 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 54% 9621.6 4810.8 

Pensionati 50% 6434.4 3217.2 

Studentessa 47% 2697.6 1348.8 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

 

  



 

GR-Grigioni 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Grigioni con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1393.9 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 676.25 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 8611.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4305.9 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 264 

Il più alto Wincare STANDARD 512.8 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 156.85 

Il più alto Wincare STANDARD 359.6 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Supra HAM 194 

Il più alto Wincare STANDARD 391.6 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 61.4 

Il più alto indivo STANDARD 129.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 264 

Il più alto Wincare STANDARD 512.8 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Supra HAM 252.4 

Il più alto Wincare STANDARD 501.2 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Supra HAM 252.4 

Il più alto Wincare STANDARD 450 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 51% 8611.8 4305.9 

Pensionati 49% 5971.2 2985.6 

Studentessa 44% 2371.2 1185.6 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

JU-Giura 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Giura con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2013.2 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 917.3 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 13150.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 6575.4 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 356 

Il più alto Kolping STANDARD 710 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Supra HAM 211.8 

Il più alto Kolping STANDARD 541 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Intras TELMED 268.6 

Il più alto Kolping STANDARD 604.5 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

EGK Laufen TELMED 80.9 

Il più alto Kolping STANDARD 157.7 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 356 

Il più alto Kolping STANDARD 710 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Supra HAM 344.4 

Il più alto Kolping STANDARD 698.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Intras TELMED 327 

Il più alto Kolping STANDARD 662.9 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 54% 13150.8 6575.4 

Pensionati 50% 8496 4248 

Studentessa 51% 4030.8 2015.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

 

  



 

LU-Lucerna 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Lucerna con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1364.15 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 745.3 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 7426.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3713.1 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 288 

Il più alto Wincare STANDARD 495.7 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Supra HAM 180.1 

Il più alto Wincare STANDARD 343.6 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Luzerner Hint. KK HAM 216.4 

Il più alto KLuG STANDARD 389.55 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Supra HAM 60.8 

Il più alto indivo STANDARD 135.3 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 288 

Il più alto Wincare STANDARD 495.7 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Supra HAM 276.4 

Il più alto Wincare STANDARD 484.1 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Luzerner Hint. KK HAM 271.55 

Il più alto KLuG STANDARD 447.9 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 45% 7426.2 3713.1 

Pensionati 42% 4984.8 2492.4 

Studentessa 39% 2116.2 1058.1 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

NE-Neuchâtel 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Neuchâtel con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1735.3 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 958.1 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 9326.4 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4663.2 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 364.6 

Il più alto Kolping STANDARD 612 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 219.7 

Il più alto Kolping STANDARD 449.9 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

CSS HMO 293.6 

Il più alto Kolping STANDARD 511.4 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 80.2 

Il più alto indivo STANDARD 162 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 364.6 

Il più alto Kolping STANDARD 612 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Sanagate TELMED 360.2 

Il più alto Kolping STANDARD 600.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

CSS HMO 352 

Il più alto Kolping STANDARD 569.8 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 45% 9326.4 4663.2 

Pensionati 40% 5851.2 2925.6 

Studentessa 38% 2613.6 1306.8 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

NW-Nidvaldo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Nidvaldo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1207.9 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 600.85 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 7284.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3642.3 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 245.6 

Il più alto Sanitas STANDARD 452.8 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 137.95 

Il più alto Sanitas STANDARD 303.5 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 163.3 

Il più alto Sanitas STANDARD 337.6 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 54 

Il più alto indivo STANDARD 114 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 245.6 

Il più alto Sanitas STANDARD 452.8 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 233.9 

Il più alto Sanitas STANDARD 441.2 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 221.6 

Il più alto Sanitas STANDARD 396 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 50% 7284.6 3642.3 

Pensionati 46% 4974 2487 

Studentessa 44% 2092.8 1046.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

 

  



 

OW-Obvaldo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Obvaldo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1126.1 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 596.8 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6351.6 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3175.8 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Assura HAM 237.9 

Il più alto Sanitas STANDARD 415.4 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura STANDARD 132.2 

Il più alto Sanitas STANDARD 268.5 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Assura HAM 167.9 

Il più alto indivo STANDARD 324 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 58.8 

Il più alto indivo STANDARD 118.2 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Assura HAM 237.9 

Il più alto Sanitas STANDARD 415.4 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Assura HAM 226.3 

Il più alto Sanitas STANDARD 403.8 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Assura HAM 226.3 

Il più alto indivo STANDARD 382.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 47% 6351.6 3175.8 

Pensionati 43% 4260 2130 

Studentessa 41% 1873.2 936.6 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

SG-San Gallo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton San Gallo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1447.7 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 758 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 8240.4 CHF. Si tratta, è vero, 

di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4120.2 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 295.7 

Il più alto Kolping STANDARD 518.5 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 176 

Il più alto Kolping STANDARD 362.9 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Atupri HMO 221.6 

Il più alto Kolping STANDARD 422.6 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Assura HAM 64.7 

Il più alto indivo STANDARD 140.7 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 295.7 

Il più alto Kolping STANDARD 518.5 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Sanagate TELMED 292.2 

Il più alto Kolping STANDARD 506.9 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Atupri HMO 280 

Il più alto Kolping STANDARD 481 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 48% 8240.4 4120.2 

Pensionati 43% 5250 2625 

Studentessa 42% 2412 1206 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

SH-Sciaffusa 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Sciaffusa con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1471.8 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 793.15 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 8143.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 4071.9 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 314.8 

Il più alto Wincare STANDARD 536.6 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 176.85 

Il più alto Wincare STANDARD 381.8 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 232.2 

Il più alto Wincare STANDARD 413 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 69.3 

Il più alto indivo STANDARD 140.4 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 314.8 

Il più alto Wincare STANDARD 536.6 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 303.1 

Il più alto Wincare STANDARD 525 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 290.6 

Il più alto Wincare STANDARD 471.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 46% 8143.8 4071.9 

Pensionati 42% 5324.4 2662.2 

Studentessa 38% 2169.6 1084.8 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

SO-Soletta 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Soletta con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1331.2 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 771.6 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6715.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3357.6 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 306.6 

Il più alto Vivacare STANDARD 481.9 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 172.6 

Il più alto Vivacare STANDARD 330.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 224.9 

Il più alto indivo STANDARD 383 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 67.5 

Il più alto indivo STANDARD 135.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 306.6 

Il più alto Vivacare STANDARD 481.9 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 295.5 

Il più alto Vivacare STANDARD 470.2 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 283.2 

Il più alto indivo STANDARD 441.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 42% 6715.2 3357.6 

Pensionati 37% 4200 2100 

Studentessa 36% 1898.4 949.2 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

 

  



 

SZ-Svitto 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Svitto con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1309.8 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 721.95 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 7054.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3527.1 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 289.9 

Il più alto Wincare STANDARD 472.7 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

SLKK TELMED 162.85 

Il più alto Wincare STANDARD 322.1 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 205.4 

Il più alto Supra STANDARD 380 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 63.8 

Il più alto Supra STANDARD 135 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 289.9 

Il più alto Wincare STANDARD 472.7 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 278.2 

Il più alto Wincare STANDARD 461.1 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Agrisano HAM 263.4 

Il più alto Supra STANDARD 438.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 45% 7054.2 3527.1 

Pensionati 39% 4388.4 2194.2 

Studentessa 40% 2100 1050 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

TG-Turgovia 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Turgovia con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1382.6 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 747.1 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 7626 CHF. Si tratta, è vero, 

di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3813 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Compact TELMED 294.1 

Il più alto Kolping STANDARD 494.5 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura PHARMED 169.2 

Il più alto Kolping STANDARD 340.6 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Easy Sana (GM) TELMED 218.8 

Il più alto Supra STANDARD 420 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 65 

Il più alto indivo STANDARD 127.5 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Compact TELMED 294.1 

Il più alto Kolping STANDARD 494.5 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Compact TELMED 287.2 

Il più alto Kolping STANDARD 482.9 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Progrès HAM 271.9 

Il più alto Supra STANDARD 478.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 46% 7626 3813 

Pensionati 41% 4753.2 2376.6 

Studentessa 43% 2478 1239 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

TI-Ticino 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Ticino con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2162.1 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 879.2 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 15394.8 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 7697.4 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Intras TELMED 348.3 

Il più alto Kolping STANDARD 763 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Intras TELMED 204.6 

Il più alto Kolping STANDARD 590.3 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Intras TELMED 250.4 

Il più alto Kolping STANDARD 654.9 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Assura PHARMED 75.9 

Il più alto indivo STANDARD 153.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Intras TELMED 348.3 

Il più alto Kolping STANDARD 763 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Intras TELMED 336.7 

Il più alto Kolping STANDARD 751.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Intras TELMED 308.8 

Il più alto Kolping STANDARD 713.3 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 59% 15394.8 7697.4 

Pensionati 55% 9952.8 4976.4 

Studentessa 57% 4854 2427 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

UR-Uri 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Uri con il premio più alto, i cui componenti 

hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1190.2 CHF al mese. Nel 

caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il premio 

mensile scenderà a "soltanto" 659.5 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6368.4 CHF. Si tratta, è vero, di un 

caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3184.2 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 267.4 

Il più alto Helsana STANDARD 450 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura HAM 146.6 

Il più alto Helsana STANDARD 299.2 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

SLKK TELMED 186.7 

Il più alto Sanitas STANDARD 327.6 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

SLKK TELMED 58.8 

Il più alto indivo STANDARD 113.4 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

SLKK TELMED 267.4 

Il più alto Helsana STANDARD 450 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

SLKK TELMED 255.8 

Il più alto Helsana STANDARD 438.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Progrès HAM 239.8 

Il più alto Sanitas STANDARD 386 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 45% 6368.4 3184.2 

Pensionati 41% 4382.4 2191.2 

Studentessa 38% 1754.4 877.2 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

  



 

VD-Vaud 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Vaud con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 2147.6 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 973.6 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 14088 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 7044 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 364 

Il più alto Kolping STANDARD 754 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Supra HAM 227.6 

Il più alto Kolping STANDARD 582 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Supra HAM 294 

Il più alto Kolping STANDARD 646.3 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Supra HAM 88 

Il più alto indivo STANDARD 165.3 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Supra HAM 364 

Il più alto Kolping STANDARD 754 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Supra HAM 352.4 

Il più alto Kolping STANDARD 742.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Helsana HAM 343.1 

Il più alto Kolping STANDARD 704.7 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 55% 14088 7044 

Pensionati 52% 9360 4680 

Studentessa 51% 4339.2 2169.6 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

VS-Vallese 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Vallese con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1306.7 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 731.1 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6907.2 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3453.6 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 287.3 

Il più alto Visana STANDARD 481.4 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Sanagate TELMED 171 

Il più alto Visana STANDARD 330 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Sodalis TELMED 209.6 

Il più alto EGK Laufen STANDARD 366 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Sanagate TELMED 63.2 

Il più alto indivo STANDARD 129.3 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Sanagate TELMED 287.3 

Il più alto Visana STANDARD 481.4 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Sanagate TELMED 283.9 

Il più alto Visana STANDARD 474.7 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Sodalis TELMED 261 

Il più alto indivo STANDARD 419.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa 

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 44% 6907.2 3453.6 

Pensionati 40% 4618.8 2309.4 

Studentessa 38% 1900.8 950.4 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

ZG-Zugo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Zugo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1220.6 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 692.1 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 6342 CHF. Si tratta, è vero, 

di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 3171 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Assura HAM 274.7 

Il più alto Kolping STANDARD 443.7 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Assura HAM 152.7 

Il più alto Kolping STANDARD 293.4 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

CSS HMO 203.1 

Il più alto Supra STANDARD 362 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Assura HAM 61.6 

Il più alto indivo STANDARD 121.5 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Assura HAM 274.7 

Il più alto Kolping STANDARD 443.7 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Assura HAM 263.1 

Il più alto Kolping STANDARD 432.1 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Progrès HAM 256.3 

Il più alto Supra STANDARD 420.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 43% 6342 3171 

Pensionati 39% 4056 2028 

Studentessa 39% 1969.2 984.6 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

  



 

ZH-Zurigo 

Un'analisi per cantone dei premi più bassi e di quelli più elevati per ciascuno dei profili così stabiliti fa rilevare, ad 

esempio, i dati seguenti: una famiglia di 4 persone, assicurata nel Canton Zurigo con il premio più alto, i cui 

componenti hanno rispettivamente una franchigia di 300, 2500, 0 e 500 CHF, dovrà pagare in totale 1845.8 CHF al 

mese. Nel caso in cui la stessa famiglia cambi cassa malati optando per quella che propone il premio più basso, il 

premio mensile scenderà a "soltanto" 937.6 CHF, ovvero un risparmio annuo massimo di 10898.4 CHF. Si tratta, è 

vero, di un caso estremo. Ma il risparmio medio potenziale per anno è comunque di 5449.2 CHF. 

Dettagli dei profili 

Fascia d'età* Premio Franchigia Assicuratore Modello Premio in 
CHF 

David 
Genitore 1 

Il più basso 
300 

Mutuel Ass. (GM) TELMED 360.4 

Il più alto Supra STANDARD 640 

Lucy 
Genitore 2 

Il più basso 
2500 

Mutuel Ass. (GM) TELMED 215.9 

Il più alto Supra STANDARD 475.9 

Nathan 
Giovane adulto 

Il più basso 
1500 

Steffisburg KK TELMED 278.5 

Il più alto Supra STANDARD 570 

Carla 
Bambina 

Il più basso 
0 

Arcosana TELMED 82.8 

Il più alto indivo STANDARD 159.9 

  

Emily 
Pensionata 1 

Il più basso 
300 

Mutuel Ass. (GM) TELMED 360.4 

Il più alto Supra STANDARD 640 

Richard 
Pensionato 2 

Il più basso 
500 

Mutuel Ass. (GM) TELMED 348.8 

Il più alto Supra STANDARD 628.4 

  

Emma 
Studentessa 

Il più basso 
500 

Steffisburg KK TELMED 336.9 

Il più alto Supra STANDARD 628.4 

* Bambini: copertura infortuni inclusa - Giovani adulti e adulti: copertura infortuni inclusa ed esclusa - Pensionati: 
copertura infortuni inclusa  

 

Totali per profilo 

Nucleo familiare Differenza in 
percentuale* 

Risparmio annuo 
massimo in franchi 

Risparmio medio 
potenziale all'anno 

Famiglia 49% 10898.4 5449.2 

Pensionati 44% 6710.4 3355.2 

Studentessa 46% 3498 1749 

*Differenza in percentuale: differenza tra i premi più bassi e i premi più elevati 

 

Modelli alternativi di assicurazione in Svizzera  

HAM (Medico di famiglia): Quando è malato, l'assicurato si impegna a consultare sempre e in primo luogo il suo 

medico di famiglia. 

HMO: Un'organizzazione HMO è una rete sanitaria composta da medici riuniti in uno studio medico di gruppo (HMO). 

PHARMED: Medico di famiglia + Sun Store 

TELMED: In questo modello gli assicurati devono contattare telefonicamente un centro di consulenza medica prima di 

andare dal medico. 



 

È nell'interesse degli assicurati non rimanere passivi all'annuncio di un aumento dei premi, per quanto moderato: 

sono ancora troppi gli assicurati che esitano ad agire per cambiare, in particolare se si considera che il catalogo delle 

prestazioni, stabilito per obbligo di legge, è assolutamente identico per tutti gli assicuratori! 

 

Con l'aiuto di un comparatore online, confrontare, valutare la propria situazione personale e scoprire il potenziale di 

risparmio richiede soltanto qualche minuto. Su bonus.ch, i consumatori possono effettuare gratuitamente richieste 

d'offerta tramite il comparatore a loro disposizione e ricevere l'offerta o le offerte richieste entro cinque minuti. Gli 

utenti hanno inoltre a disposizione consigli e suggerimenti utili per risparmiare, modelli di lettere di disdetta e molte 

altre prestazioni. 

 

Rubrica assicurazione malattia su bonus.ch e premi 2016: http://www.bonus.ch/Pag/Cassa-malattia/confrontare-

premi.aspx 

  

Per ulteriori informazioni: 

 

bonus.ch SA 

 

Patrick Ducret 

Direttore 

Avenue de Beaulieu 33  

1004 Losanna 

021.312.55.91 

ducret(a)bonus.ch 

 

Losanna, 29 ottobre 2015 

http://www.bonus.ch/Pag/Cassa-malattia/confrontare-premi.aspx
http://www.bonus.ch/Pag/Cassa-malattia/confrontare-premi.aspx

